[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

ATA DA 8ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 28 DE MARÇO DE 2022.

	PRESIDÊNCIA:
	Vereador RODRIGO RODRIGUES

Vereadora ERIKA DA LIGA DO BEM
Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL

	SECRETARIA:
	Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, foi realizada a 8ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados. Com a presença dos vereadores Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), vereador Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Silvio dos Santos (Silvio) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo), o Presidente instalou a sessão e colocou em votação a ata da Sessão Ordinária realizada em 21 de março de 2022, que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: da Prefeitura para vereadores Alessandra Lucchesi, Abelardo, Cula, Lelo Pagani, Marcelo Sleiman, Rose Ielo, Sargento Laudo e Silvio respondendo os Requerimentos nºs 854 e 882/2021, 23, 90, 97, 103, 109, 112, 123 e 130/2022; do Deputado Federal Rodrigo Agostinho para Presidente e vereadores informando a destinação de recurso financeiro para o município, referente ao Orçamento Geral da União, bem como a indicação de emenda da Bancada Paulista; do Deputado Estadual Coronel Telhada para Presidente e vereadores encaminhando voto de congratulações pelo aniversário do município, a ser comemorado no próximo dia 14 de abril; do Presidente para vereadora Rose Ielo respondendo o Requerimento nº 162/2022; do Conselho Municipal do Meio Ambiente (COMDEMA) para vereadora Rose Ielo respondendo o Requerimento nº 162/2022; do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (SENAC) para vereadora Alessandra Lucchesi respondendo o Requerimento nº 134/2022; do Conselho Regional de Corretores de Imóveis para Presidente e vereadores encaminhando voto de congratulações pelo aniversário do município, a ser comemorado no próximo dia 14 de abril. Projetos protocolados: 1) Projeto de Lei Complementar nº 05/2022, de iniciativa do Prefeito, que altera a Lei Complementar nº 1.124/ 2014, que dispõe sobre o Programa de Parcerias Público-Privadas do município de Botucatu, revoga a Lei nº 5.410/2012, que dispõe sobre a delegação dos serviços públicos de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos do município de Botucatu e dá outras providências. 2) Projeto de Lei Complementar nº 06/2022, de iniciativa do Prefeito, que altera o Quadro de Pessoal da Prefeitura. 3) Projeto de Lei Complementar nº 07/2022, de iniciativa do Prefeito, que altera o art. 26 e acrescenta art. 72–A na Lei Complementar nº 911/2011, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Botucatu. 4) Projeto de Lei nº 18/2022, de iniciativa do Prefeito, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria dos Direitos da Pessoa com Deficiência, objetivando a transferência de cadeira de trilha adaptada, no âmbito do Programa "Cidade Acessível". 5) Projeto de Lei nº 19/2022, de iniciativa do Prefeito, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Esportes, objetivando a transferência de equipamentos destinados à implantação do Projeto "Areninha". 6) Projeto de Lei nº 20/2022, de iniciativa do Prefeito, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o DER - Departamento de Estradas de Rodagem objetivando a execução de obras e serviços de melhoramento e pavimentação da estrada vicinal Avenida Odilon Cassetari, no município de Botucatu. Proposituras apresentadas e aprovadas: Pesar nº 15. Requerimentos: do vereador Abelardo nºs 164, 181 e 182; do vereador Lelo Pagani nºs 165 e 177;  do vereador Cula nº 166, 174 e 176; da vereadora Rose Ielo nºs 168 e 184; do vereador Silvio nºs 169, 171, 172 e 173; da vereadora Alessandra nº 170; dos vereadores Cula e Alessandra Lucchesi nº 175; da vereadora Erika da Liga do Bem nº 178; dos vereadores Alessandra Lucchesi, Marcelo Sleiman, e Erika da Liga do Bem nº 179 e  dos vereadores Lelo Pagani, Alessandra Lucchesi, Marcelo Sleiman, Erika da Liga do Bem e Palhinha nº 180; Moções apresentadas: do vereador Sargento Laudo nº 34; e dos vereadores Cláudia Gabriel, Erika da Liga do Bem, Lelo Pagani, Marcelo Sleiman, Palhinha, Alessandra Lucchesi, Silvio e Cula nº 35. Indicações apresentadas: do vereador Sargento Laudo nº 43; da vereadora Cláudia Gabriel nº 44; da vereadora Rose Ielo nº 45 e do vereador Abelardo nº 46. Ato continuo, iniciou-se o Grande Expediente onde fizeram o uso da palavra os vereadores, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo (aparteada pelo vereador Cula), Silvio, Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Cláudia Gabriel, Marcelo Sleiman, Erika da Liga do Bem (aparteada pelo vereador Cula) e Sargento Laudo (aparteado pelo vereador Lelo Pagani). Encerrado o Grande Expediente e com a presença da unanimidade dos vereadores foi instalada a Ordem do dia com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei nº 01/2022, de iniciativa do Prefeito, que altera os arts. 2º, 4º, 5º e 6º da Lei nº. 5.554/2014, que dispõe sobre a reestruturação do Programa “Aluguel Social". Fizeram o uso da palavra os vereadores Rose Ielo, Alessandra Lucchesi (aparteada pelos vereadores Rose Ielo e Lelo Pagani), Palhinha (aparteado pelos vereadores Rose Ielo e Lelo Pagani) e Abelardo (aparteado pela vereadora Rose Ielo), que solicitou vista ao projeto. 2) Projeto de Lei Complementar nº 04/2022, de iniciativa da Mesa da Câmara, que altera a Lei Complementar nº 913/2011, que dispõe sobre a reorganização administrativa da Câmara Municipal. Fez o uso da palavra o vereador Palhinha. Colocado em votação o projeto foi aprovado por unanimidade. Ao final o Presidente convocou os vereadores para a Sessão Extraordinária a ser realizada no dia 31 de março de 2022, às dez horas e trinta minutos. Nada mais havendo para ser tratado foi encerrada a presente sessão ordinária. Eu, Daniele Vieira de Menezes, Assistente Administrativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal, Vereadora Cláudia Maria Gabriel.
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br